
181

    CASTELLOLOGICA BOHEMICA, PLZEŇ 2020  19 

František Gabriel jako vedoucí Katedry archeologie 
Fakulty filozofické Západočeské univerzity v Plzni a vedoucí redaktor 

časopisu Castellologica bohemica

Josef Hložek

Další, ale nikoliv poslední z mnoha životních kapitol nyní již sedmdesátiletého doc. PhDr. 
Františka Gabriela, Ph. D. (*4. 1. 1949 v České Lípě) se začala psát 15. 2. 2013, kdy se stal ve-
doucím Katedry archeologie Fakulty filozofické Západočeské univerzity v Plzni. Na tomto postu 
vystřídal předčasně zesnulého prof. PhDr. Tomáše Durdíka, DrSc. František Gabriel se stal v po-
řadí druhým kastellologem ve vedení tohoto pracoviště, které úspěšně vedl až do počátku roku 
2018. I po odchodu z postu vedoucího pracovníka zůstal František Gabriel členem oborové rady, 
akademickým pracovníkem katedry a pokračuje v dlouholeté dráze vysokoškolského pedagoga. 
Kromě pedagogické a vědecké činnosti je, mimo jiné, dlouholetým členem redakční rady a od 
roku 2015 také hlavním redaktorem časopisu Castellologica bohemica, jehož vydavatelem je od 
čísla 14 Katedra archeologie Západočeské Univerzity v Plzni. Vedle dlouholetého zaměření na 
teoretické otázky související s výzkumem torzální architektury se v souladu se svými zájmy v ob-
lasti archeologie středověku a architektury věnuje na svém domovském pracovišti i ve „volném 
čase“ problematice evropských stavebních dějin, archeologii opevněných i neopevněných sídel 
různého charakteru, středověké keramické produkci a  řadě dalších otázek současné archeolo-
gie středověku a novověku. Výsledky svého dlouholetého bádání uplatňuje při výuce studentů 
bakalářského, magisterského a doktorského oboru Archeologie. Každoročně vede bakalářské, 
diplomové a dizertační kvalifikační práce. Pravidelně se účastní tuzemských i zahraničních kon-
ferencí a odborných setkání. Problematiku opevněných sídel a jejich vývoje prezentuje v podobě 
vyžádaných přednášek také na zahraničních univerzitních pracovištích. Za celý tým editorů 
a  redakční radu časopisu Castellologica bohemica přejeme oslavenci hodně zdraví a  tvůrčího 
elánu do dalších let.

Za redakční radu časopisu
Josef Hložek

str. 181


